
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 102 del 18/02/2026 

 

 

Oggetto: 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE MANI TESE AANSPI APS ETS PER LA DISTRIBUZIONE 
DEI SUSSIDI ALIMENTARI ANNO 2026 - COMUNE DI SARNO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 
CUP J61H24000160005  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso  
- la legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), all’art 1, comma 386, prevede che “è istituito 
- presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali un fondo denominato «Fondo per la lotta alla povertà e 

all'esclusione sociale»”; 
- il Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 definisce i criteri di riparto del Fondo per la lotta alla povertà, 
- all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli Interventi e i servizi sociali di contrasto alla Povertà, ai sensi 

rispettivamente dell’art. 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6, lett. b) del decreto legislativo 15 settembre 2017 n. 
147; 

- il MLPS con la circolare prot. 1033 del 19/01/2024 ha previsto che le risorse della Quota servizi del Fondo Povertà 
assegnate per i trienni 2018-2020 e 2021-2023 che risultino ancora non spese, potranno essere destinate ai 
beneficiari dell’Assegno di inclusione e ai nuclei familiari e agli individui in simili condizioni di disagio economico, 
in possesso di attestazione ISEE non superiore a euro 10.140,00 per i quali sussista una “presa in carico sociale”; 

- con Decreto interministeriale del 30/12/2021 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, registrato alla Corte dei Conti il 24/01/2022 al n. 169, è stato effettuato il 
riparto alle Regioni del Fondo Nazionale Povertà 2021/2023 ed è stato adottato il Piano nazionale per gli 
interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 (Piano povertà 2021-2023), 
costituente il capitolo III del Piano nazionale degli interventi e servizi sociali 2021-2023, approvato dalla rete nella 
seduta del 28 luglio 2021; 

- con Determina n. 740 del 17/12/2024 si è proceduto alla presa d’atto del Decreto Dirigenziale della Regione 
Campania n. 871 del 24/09/2024, con il quale è stato ripartito all’Azienda Consortile Agro Solidale l’importo di 
euro 1.274.515,90 quale quota del Fondo Povertà Servizi 2023; 

- che questa Azienda ha inteso, in linea con i propri indirizzi programmatici di ordine sociale, sostenere, 
condividendone i presupposti, il progetto “Lotta alla povertà” al fine di una immediata risposta alle esigenze ed ai 
bisogni primari dei cittadini meno abbienti;  

- che il progetto di che trattasi è di indubbia valenza sociale per lo scopo principale che si persegue  
in quanto oltre a quello benefico contribuisce contro lo spreco e la fame smaltendo le eccedenze  
alimentari che per diverse ragioni di mercato non vengono commercializzate o distribuite attraverso  
normali canali della rete commerciale;  

- che, inoltre, il progetto risponde a motivazioni di ordine etico generalmente condivise ed  
accettate dal contesto cittadino e rappresenta un impegno immediato e concreto  
dell’Ambito verso i più bisognosi in questo contingente momento di grave crisi  
economica che colpisce la società ed i cui effetti sono subiti soprattutto dalle fasce deboli; 

Considerato  
- che con Determina n. 725 del 09/12/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari 

del Progetto “Lotta alla povertà” mediante la distribuzione di generi alimentari di prima necessità in favore di 
famiglie bisognose residenti nei 3 Comuni consorziati dell’Azienda Agro Solidale (Sarno, San Valentino Torio e San 
Marzano sul Sarno) per l’annualità 2026; 

- con Determina n. 45/2026 sono state pubblicate le graduatorie dei beneficiari del Progetto “Lotta alla povertà” 
mediante la distribuzione di generi alimentari di prima necessità in favore di famiglie bisognose residenti nei 
Comuni consorziati dell’Ambito S01_3 (Sarno, San Valentino Torio e San Marzano sul Sarno) anno 2026; 

- che l’Azienda intende offrire un servizio di distribuzione di sussidi maggiormente qualificato, mediante un 
percorso di condivisione di dati e prassi riguardanti l’utenza, per un monitoraggio costante e un’analisi 
dell’effettiva risposta al bisogno delle comunità di appartenenza, per una gestione oculata e orientata delle 
risorse, una riduzione degli sprechi, attraverso la collaborazione con le Associazioni di volontariato presenti sul 
territorio; 

- con Determina n. 63/2026 si è proceduto alla presa d’atto del verbale n. 72/2025 con cui il CdA ha approvato la 
sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione tra l’Azienda Consortile Agro Solidale e l’Associazione di Volontariato 
Banco delle Opere di Carità, di seguito denominato “BOC” sito in via 
Enrico Mattei, 14- 81100 Caserta Codice Fiscale 93031270619 legalmente rappresentata dal Presidente Prof. Luigi 
Tamburro per il Progetto “Lotta alla Povertà” che prevede la consegna dei sussidi alimentari per i nuclei familiari 
residenti nei Comuni consorziati dell’Ambito S01_3 (Sarno, San Valentino Torio e San Marzano sul Sarno) anno 
2026 e selezionati con Avviso pubblico; 

Tenuto conto  
- che l’Associazione Mani Tese AANSPI APS ETS, CF  94079010651, con sede legale ed operativa in via 

Cappella Vecchia, Sarno, iscritta al Registro nazionale delle Associazioni di promozione sociale in qualità di circoli 
affiliati ad ANSPI n. Registri Decreti 4 del 13/01/2020 rappresentata dal Sig. Cerrato Emilio, ha gestito negli anni 
prcedenti, attraverso la sottoscrizione della Convenzione, la distribuzione dei sussidi alimentari per i beneficiari 



 

del Comune di Sarno, in quanto individuata dall’Amministrazione Comunale; 
Ravvisato  
- che con verbale del CdA n. 9/2026 è stato approvato il riconoscimento di un contributo pari ad euro 1.000,00 

per l’attività di distribuzione dei sussidi svolta dalle Associazioni a favore della cittadinanza e che tale importo 
sarà corrisposto in un’unica soluzione annuale; 

Dato atto  
- che l’Associazione Mani Tese AANSPI APS ETS provvederà a garantire adeguata organizzazione e supervisione 

delle risorse umane preposte alla realizzazione del servizio di consegna dei pacchi alimentari, nonché il 
comportamento professionale degli operatori volontari ed il rispetto della vigente normativa in materia di igiene 
degli alimenti, sanità, sicurezza e tutela della privacy degli utenti;  

- al fine di permettere la valutazione in ordine a decisioni future, l’Associazione Mani Tese AANSPI APS ETS 
provvederà a trasmettere reports mensili della consegna e a predisporre altresì una relazione sull’andamento 
delle attività entro trenta giorni dalla scadenza dell’accordo, secondo le proprie modalità gestionali e le eventuali 
precisazioni richieste dai servizi aziendali e comunali;  

Tenuto conto che 
per il servizio de quo sarà stipulata una Convenzione, agli atti dell’ufficio, fra l’Azienda Speciale Consortile “Agro 
Solidale” per i servizi sociali Ambito Territoriale S01_3 (Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano sul Sarno e Sarno), P. 
IVA05548710655 e l’Associazione Mani Tese ANSPI APS ETS, CF  94079010651, con sede legale ed operativa in via 
Cappella Vecchia, Sarno, iscritta al Registro nazionale delle Associazioni di promozione sociale in qualità di circoli 
affiliati ad ANSPI n. Registri Decreti 4 del 13/01/2020 rappresentata dal Sig. Cerrato Emilio, in qualità di legale 
rappresentante dell’Associazione stessa; 
Ritenuto  
- di dover procedere alla presa d’atto del verbale del CdA n. 9/2026 con il quale è stato riconosciuto l’importo die 

uro 1.000,00 a favore Mani Tese ANSPI APS ETS per l’attività di distribuzione dei sussidi alimentari a favore di 
famiglie bisognose residenti nel Comune di Sarno anno 2026; 

- di procedere all’approvazione dello schema di Convenzione tra l’Azienda Speciale Consortile “Agro Solidale” e 
l’Associazione Mani Tese AANSPI APS ETS per l’attività di distribuzione dei sussidi alimentari a favore di famiglie 
bisognose residenti nel Comune di Sarno anno 2026; 

Visti 
- la Legge 266/90; 
- il DLgs n. 267/00; 
- il DLgs. N. 36/2023; 
- la legge 241/90; 
- la legge 328/00; 
- la legge regionale n.11/07; 
- la legge n. 190/2012 e il DPR n. 62/2013 in riferimento all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti o indiretti; 
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 

 
SI PROPONE DI DETRMINARE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
1. procedere alla presa d’atto del verbale del CdA n. 9/2026 con il quale è stato riconosciuto l’importo die uro 

1.000,00 a favore Mani Tese ANSPI APS ETS per l’attività di distribuzione dei sussidi alimentari a favore di famiglie 
bisognose residenti nel Comune di Sarno anno 2026; 

2. di approvare lo Schema di Convenzione, agli atti dell’ufficio, fra l’Azienda Speciale Consortile “Agro Solidale” per i 
servizi sociali Ambito Territoriale S01_3 (Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano sul Sarno e Sarno), P. 
IVA05548710655 e  l’Associazione AANSPI APS ETS, CF  94079010651, con sede legale ed operativa in via Cappella 
Vecchia, Sarno, iscritta al Registro nazionale delle Associazioni di promozione sociale in qualità di circoli affiliati ad 
ANSPI n. Registri Decreti 4 del 13/01/2020 rappresentata dal Sig. Cerrato Emilio, in qualità di legale 
rappresentante dell’Associazione stessa per l’attività di distribuzione dei sussidi alimentari a favore di famiglie 
bisognose residenti nel Comune di Sarno, anno 2026; 

3. di impegnare l’importo di euro 1.000,00 sul capitolo di spesa n. 405 - Cod. Macroaggr. 12.05.1.0110 – del bilancio 
triennale provvisorio 2026/2028 dell’Azienda Consortile Agro Solidale, finanziato dal Fondo Povertà 2023; 

4. di precisare il CUP J61H24000160005; 
5. di dare atto che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n.33/2013, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 
6. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 

       Il Funzionario istruttore 



 

Dott. Esposito Antonella 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 IL DIRETTORE 
- vista la relazione istruttoria del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/00. 
 

Il Direttore  
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

102

ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE MANI TESE AANSPI APS ETS PER LA
DISTRIBUZIONE DEI SUSSIDI ALIMENTARI ANNO 2026 - COMUNE DI SARNO. APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE. CUP J61H24000160005

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 102 Nr. adozione generale: 102
18/02/2026Data adozione:

18/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  18/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


